

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PARCIAL - ETAPA 01

Objeto: **EXECUÇÃO DE AMPLIAÇÃO PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL - SALAS PARA RAO X , ECOGRAFIA E RECEPÇÃO**

Proponente: **PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DAS MISSÕES - RS**

Endereço: **RUA RICARDO SANTIAGO DE GODOY**

Município: **SANTO ANTÔNIO DAS MISSÕES - RS**

BDI 25,00%

	item	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	Quant.	Unid.	Custo Unitário	Unitário C/BDI	TOTAL
SINAPI 05/2026	1.	DEMOLIÇÕES, FUNDAÇÕES, MOVIMENTAÇÃO DE TERRA, BALDRAMES, E IMPERMEABILIZAÇÃO					R\$ 24.869,37
98458	1.1	TAPUME COM CHAPA COMPENSADO DE MADEIRA.	60,00	M2	R\$ 99,98	R\$ 124,98	R\$ 7.498,50
97622	1.2	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	0,67	M3	R\$ 65,09	R\$ 81,36	R\$ 54,51
REFERÊNCIA 97645	1.3	REMOÇÃO DE JANELAS E PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	3,00	M2	R\$ 28,08	R\$ 35,10	R\$ 105,30
96527	1.4	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS).	2,25	M3	R\$ 117,26	R\$ 146,58	R\$ 329,79
REFERÊNCIA 96520	1.5	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE MICROESTACAS (Ø 500 MM)	3,05	M3	R\$ 98,45	R\$ 123,06	R\$ 375,34
REFERÊNCIA 93382	1.6	ATERRO E REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE, COM MATERIAL LOCAL.	32,50	M3	R\$ 30,30	R\$ 37,88	R\$ 1.230,94
96385	1.7	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE.	13,00	M3	R\$ 13,10	R\$ 16,38	R\$ 212,88
92265	1.8	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS BALDRAME E PILARES, EM MADEIRA	22,50	M2	R\$ 130,75	R\$ 163,44	R\$ 3.677,34
92761	1.9	ARMAÇÃO DE VIGAS BALDRAME E PILARES DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM.	125,80	KG	R\$ 12,30	R\$ 15,38	R\$ 1.934,18
94965	1.10	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L.	2,28	M3	R\$ 583,79	R\$ 729,74	R\$ 1.663,80
98547	1.11	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, DUAS CAMADAS, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM E E=4MM.	22,50	M2	R\$ 231,21	R\$ 289,01	R\$ 6.502,78
4813	1.12	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (COM POSTES PARA FIXACAO)	2,88	M2	R\$ 356,67	R\$ 445,84	R\$ 1.284,01
	2.	ALVENARIAS, ESTRUTURA E COBERTURA					R\$ 33.432,78
103325	2.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO(PAREDES E PLATIBANDA) DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL.	123,85	M2	R\$ 85,55	R\$ 106,94	R\$ 13.244,21

REFERÊNCIA 96536, 94965 E 104110	2.2	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS E JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO.	11,50	M	R\$ 39,55	R\$ 49,44	R\$ 568,53
REFERÊNCIA 96536, 94965 E 104110	2.3	CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO.	3,80	M	R\$ 38,84	R\$ 48,55	R\$ 184,49
REFERÊNCIA 96536	2.4	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA RESPALDO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES.	11,30	M2	R\$ 67,08	R\$ 83,85	R\$ 947,51
104110	2.5	ARMAÇÃO DE VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM.	62,90	KG	R\$ 18,29	R\$ 22,86	R\$ 1.438,05
94965	2.6	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L.	0,85	M3	R\$ 583,79	R\$ 729,74	R\$ 620,28
101964	2.7	CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+3).	74,60	M2	R\$ 176,19	R\$ 220,24	R\$ 16.429,72
	3.	PAVIMENTAÇÃO					R\$ 5.097,95
87767	3.1	APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 4CM.	57,20	M2	R\$ 71,30	R\$ 89,13	R\$ 5.097,95
		TOTAL DO ORÇAMENTO ETAPA 01					R\$ 63.400,10

SANTO ANTÔNIO DAS MISSÕES-RS, 13 DE JULHO DE 2026.

CARLOS JUAREZ G. VAZ - CREA RS 39.553

Responsável Técnico - Engº Civil